
Заказчик:

ГАУ ЯО «Яргосстройэкспертиза»

"..."

 

Заявитель:

ООО «АВК»

"..."

 

Организатор закупки:

«Центр конкурентной политики и
мониторинга»

"..."

 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЕДИНАЯ
ЭЛЕКТРОННАЯ ТОРГОВАЯ
ПЛОЩАДКА»

 

 

 

Решение по результатам рассмотрения жалобы

на нарушение порядка проведения закупки

№ 076/10/18.1-44/2023

19 января 2023 года                                                                                  г.
Ярославль

(изготовлено в полном объеме 19.01.2023 г.)

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ярославской области по рассмотрению жалобы на нарушения при
организации и проведении торгов, а также порядка заключения
договоров (далее – Комиссия) в составе:



Председатель Комиссии – заместитель руководителя управления –
начальник отдела контроля закупок Потемкина Т. В., члены Комиссии
– начальник отдела контроля органов власти и рекламы – Савичева
К.А., ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти и
рекламы Зинохина А. С.,

с участием:

от ГАУ ЯО «Яргосстройэкспертиза» – "..."(по доверенностям),

от Государственного казенного учреждения Ярославской области
«Центр конкурентной политики и мониторинга» - "..." (по
доверенности),

от ООО «АВК» - генерального директора ООО «АВК» "...",

рассмотрев жалобу ООО «АВК» (вх. № 264/23 от 11.01.2023) на
действия (бездействие) заказчика — ГАУ ЯО «Яргосстройэкспертиза»
(извещение № 32211973030), организатора торгов - Государственного
казенного учреждения Ярославской области «Центр конкурентной
политики и мониторинга» в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

в Ярославское УФАС России поступила жалоба ООО «АВК» (вх. №
264/23 от 11.01.2023) на действия (бездействие) заказчика — ГАУ ЯО
«Яргосстройэкспертиза», организатора торгов - Государственного
казенного учреждения Ярославской области «Центр конкурентной
политики и мониторинга», при проведении открытого конкурса,
участниками которого являются только субъекты малого и среднего
предпринимательства, на оказание услуг по текущему ремонту и
обслуживанию автотранспорта (извещение № 32211973030).

Обжалуемые действия (бездействия): положения документации о
закупке.

Принимая решение, Комиссия исходит из следующего.

Частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что
по правилам указанной статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического
лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и



проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
или в случае, если торги, проведение которых является обязательным
в соответствии с законодательством Российской Федерации,
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено следующее.

20.12.2022 на сайте http://zakupki.gov.ru и на электронной площадке
АО «ЕЭТП» было размещено извещение № 32211973030 о проведении
открытого конкурса, а также документация о закупке.

Информация об итогах открытого конкурса размещена на сайте
http://zakupki.gov.ru 30.12.2022.

По результатам открытого конкурса 10.01.2023 заключен договор №
241-ПД на оказание услуг по текущему ремонту и техническому
обслуживанию автотранспорта с ООО «Авто-Союз» (победителем
закупочной процедуры).

Комиссией Ярославского УФАС было определено, что указанный
договор заключен до подачи заявителем жалобы.

Согласно части 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
обжалование действий (бездействия) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном
настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено
размещение результатов торгов на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого размещения,
за исключением случаев, предусмотренных настоящим
Федеральным законом.

Таким образом, последним днем срока направления жалобы в
антимонопольный орган является 09.01.2023.

Жалоба ООО «АВК» была подана 11.01.2023.



На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 20 статьи
18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

Оставить жалобу ООО «АВК» (вх. № 14701-ЭП/22 от 05.12.2022) на
действия (бездействие) заказчика — ГАУ ЯО
«Яргосстройэкспертиза», организатора торгов - Государственного
казенного учреждения Ярославской области «Центр конкурентной
политики и мониторинга» (извещение № 32211973030) без
рассмотрения.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Председатель
Комиссии

                       Т.В.
Потемкина

   

Члены Комиссии                       К.А. Савичева
   
  А.С. Зинохина

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


